**¶ Quo est maior oppō d̄dicto
ria q̄ puatiua CCCXXII.**

Quantū ad quartū: quō vi
deliez z vñ sit q̄ maior ē op
positio d̄dictoria q̄ oppō p̄
uatiua. hoc em̄ nō videt veruz. Op
positio em̄ nō est nisi elōgatio pote
tie ab actu sicut calor ex̄ns in aq̄ elō
gat z facit distare potētā aque a fri
giditate. sed vt videt q̄ magis elō
gat z facit potētā distare ab actu
puatio q̄ d̄dictio. q̄d patz. q̄ tantū
elōgat potētā ab actu puatio q̄ nō
p̄t esse regressus p̄ naturā. Sed d̄di
ctio nō tollit totalr potētiam. imo
etiā naturalr d̄ nō ente facit ens. nō
aut̄ de ceco vidēs. igit̄ maior est op
positio puatiua q̄ d̄dictoria. Dicē
dū est q̄ duplr̄ elōgat aliqd potētā
ab actu. Vno mō ip̄am potētā re
mouēdo ita q̄ n̄ibile eius relinquat
et isto mō elongat potētā ab actu

in oppōe d̄dictoria. q̄ in nō ente sim
plr̄ n̄ibile est de potētā ad esse. Alio
mō ponēdo obstaculū vt nō reduca
tur potētā ad actū. q̄d p̄tingit du
plr̄. Vno° ad tps z mobilr. sicut ca
lor positus facit distare ad tps sub
iectū suū. s. aquā cū est calida a frigi
ditate z mobilr. Alio° p̄petue z im
mobilis. z sic puatio remouet potē
tiā sui subiecti ad habitū. nō q̄ potē
tiā sua destruat oino. s. q̄ ponit ob
staculū indelibile. Et q̄n̄ d̄r q̄ puā
tio auferat potētā ad actū. z ideo
cū potētā ad subiectū d̄dictio to
talr tollat: maior est oppō d̄dictoria
q̄ puatiua. Vñ eēt mai⁹ miraculū
q̄ridie aīas creare q̄ cecū illuminare
illō tñ min⁹ miramur q̄ frequēti⁹. z
istud q̄ rari⁹ mirabili⁹ reputam⁹

**¶ De oppositione contrarieta
tis Caplm. CCCXXIII.**

Anc dicendū est de tertia
spē oppōnis. scz de d̄rietate.
vbi d̄nq̄z d̄siderāda s̄t. Pri
mo q̄d est d̄rietetas. Secōdo q̄t req̄
runt ad d̄rietatē verā. Tertio q̄bus
mōis dicant̄ large aliq̄ d̄ria. Quar
to d̄ diuersa d̄ditōe z natura diuer
soz d̄rioz. Quinto quō radix oppō
nis in d̄riis est a d̄dictōe z puatiōe.

¶ Quid est contrarietas.
Quantū ad primū dicendū est
q̄d est d̄rietetas. Hoc aut̄ p̄z
p̄ diffinitōem d̄rioz eōem. s. Co
traria s̄t que in eodē ḡne posita s̄t
et maxime a seinuicē distant: z in eo
dē susceptibili vicissim insunt. nisi
alterz eoz insit a natura. Dicū aut̄
in eodē ḡne posita. q̄ vtrūq̄ est vna
spēs alicui⁹ ḡnis in q̄ differit a d̄di
ctōe cuius vnū oppositiuoz est non
ens absolute. z a puatiōe cui⁹ vnūz
oppositiuoz est nō ens in tali subie
cto. Vñ extrema in illis oppōibz
nō sunt eiusdē ḡnis. nec q̄dlibz exte

De oppositiōe contraria

mū est res posita imo nō ens. sed in
perarijs ē virtūs. qz ambo extrema
sunt posita z ābo sunt spēs eiusdem
gñis: sicut albedo z nigredo sub co
lore. Dicunt aut maxime a se inuicē
distare. qz in hīs mediāt maxime
distātia sunt solū hīa. sicut albedo
et nigredo sunt hīa qz maxime di
stāt. z nō albedo z rubedo. qz rube
do est mediū color. Et in eodē su
sceptibili vicissim insunt. hoc est qn
tū est de natura hīoz sicut albedo
et nigredo in pariete. nisi alterū eo
rū insit a natura. sicut cum causat a
pncipijs nature. vt albedo in cigno
et nigredo in coruo. Ex quo p̄z qd
est hīetas. qz oppositiō duoz extre
moz q̄ sunt maxie distantia sub eo
de gñe z p̄nt eidē subiecto vicissim
inesse vbi alterz a natura nō inest

**Quot requirunt ad verā cō/
trarietate** **Ca. CCCXXIII.**

Quantū ad scdm. scz q̄t req̄
runt ad verā contrarietate p
prie dictā. Dicendū q̄ duo.
scz pueniētia z distātia. Cōuenien
tia q̄dem quantū ad tria. vt patz. v.
metaph. Oportz em̄ q̄ pueniant in
tribz. s. in eodē subiecto. in eodē gñe
et in eadē p̄tate. Ea em̄ q̄ plurimuz
dñt eiusdē gñis sunt. vt albedo z ni
gredo sub colore. Illa etiā q̄ pluri
mū differūt i eodē susceptibili sunt
hīa. vt sanū z egrū in aiāl. Itē que
plurimū dñt sub eadē p̄tate sunt hī
a. vt agrū z incōgrū sub grāma
tica. Distātia āt req̄rit int̄ extrema
oppōnis. qz oppō oīno facit distare.
nō āt q̄cumqz req̄rit sed maxia. Qñ
distātia q̄ est inter albedinē z rube
dinē nō facit p̄rie hīetate. qz nō est
maxima. Est em̄ ista maior q̄ est in
ter albedinē z nigredinē. z iō illa p
prie facit hīetate. Cōueniētia ē igi
tur resp̄cū tertij. s. distātia ē resp̄cū

sui. s. respectu terminozū oppositorū
**Quot mōis dicunt aliq̄ cō
traria large.** **Cap. CCCXXV**

Quantū ad tertiu. s. quō aliq̄
possint dici hīa: nō tñ p̄prie.
ponit Aresto. v. metaph. du
os modos in gñe. Quoz p̄mus est
qn̄ aliq̄ sunt diuersi gñis z nō p̄nt ei
dem inesse. sicut posset large dici q̄
morus rec̄ z mor̄ circularis sunt
hīa: loq̄ndo de motu circulari na
turali. Scdō est qn̄ aliq̄ hñt habitū
inē ad ea q̄ p̄prie z p̄ncipaliter sunt
hīa. Et hoc p̄t fieri multiplicr. P̄ri
mo em̄ aliq̄ dicuntur hīa qz hñt illa
q̄ sunt hīa. z sic ignis z aq̄ dicuntur
hīa: qz hñt caliditātē z frigiditātē.
Scdō qz sunt susceptiua hīoz in
potētia. z sic dicuntur contraria sanati
uū z egoratiuū Tertio qz s̄t in po
tētia ipsoz hīoz actiua v̄ passiua
et sic quantū ad potentia actiua ca
lesfactū z frigidū sunt hīa q̄ntū ad
passiua calefactibile z infrigidabile s̄t
hīa. Quarto qz sunt hīoz agētia
vel patiētia in actu. sicut calefactēs
et infrigidās q̄ntū ad agētia. calefa
ctū z infrigidatū q̄ntū ad patiētia.
vt sup̄. Quinto qz s̄t abiectōs vel
expulsiōes vel cōceptōes hīoz

**Quot sunt modi hīoz p̄
prie acceptoz** **CCCXXVI.**

Quantū ad quartū. scz quot
sunt modi contrarioz p̄prie ac
ceptoz. Dicendū est q̄ duo.
Quedā em̄ sunt hīa imediata. z dī
cuntur imediata. qz nō hñt mediū
sui gñis inter se. Et sic sunt hīa fin
p̄hm in aiāl sanitas z egritudo. licz
medici mediū ponāt inter hec duo
Alia sunt mediata. q̄ scz hñt mediū
sui gñis. vt albedo z nigredo viridi
tate z rubedinē z h̄mōi. Alius mo
dus hīoz est. qz quedā sunt hīa q̄
rū oppositū nō ē natū eē in subiecto

Tractatus Secundus

sicut nigredo in coruo et albedo in cigno. qz em ista insunt a natura oppositu vo no est natu inesse. Alia at hia sunt q sunt nata inesse successi/ue. z hoc duplr. Vel qz indiffereter ex pte vtriusqz tm. vt albedo z nigredo o pariet. sanitas z egritudo alicui aial. Vel qzuis pnt alteri succedere: no tm postea ecouerso indifferenter. sicut qzuis aial sit susceptiuu sanitatis pmo. z post egritudis scdo. tamē sunt alique egritudines a quibus no est regressus in sanitate. vt a pysi pfecta vel lepra.

¶ Tū sumit radix oppōnis in pparijs Cap. CCCXXVII

Quantū ad qntū. s. vñ hz ra/ dicē oppō pparia. Dicendū est qz a pparia et puatiua oppositōe. Pparia qdē. nā vñ hz noz est negatio alteri. Vñ albedo negat nigredinez in subiecto. vñ albu no est niger. S3 in hoc est dñ/ria. qz negatio pparia est extra genus. z iste termin⁹ nihil: nihil dicit sed negatio pparia est infra gen⁹ et ipse termin⁹ dicit aliqd positiuu. Vñ qñ dicit. fortes est albu: dñ qz est no niger. hec autē negatio q puenit ex albedine est aliqd positiuu et ei⁹ qd est infra gen⁹. scz p albedine. vt si dicat. fortes est albu. fortes no est albu. ex eo qz est niger no est pparia absolute. sed est pparia pparia q est pparia. qz hz terminū positiuu eiusdē generis cū opposito quem negat: qz nigredine q negat albedinez. Dicat autē tertio nihilominus pparia puatiua oppositio et pparia. qz em vñ hz sp est nobilius altero: illud qd est nobilius hz roem habit⁹. z ignobil⁹ hz roem puatiuis. z isto mō sanitas dñ habitus. z egritudo puatio. z idē est de albedine z nigredine. Et silt hz veritatem

in oibz hz. maxie tm in illis in qbz no est regressus. sicut in egritudine. bus no curabilibz. Et hoc g hnt rō nē puatiuis z habit⁹. s3 qz in aliq dē ficit a vera puatiōe. id dñ puatio pparia pparia. Deficit autē in hoc. qz qzuis in puatiua oppōne supponat subie/ctū. tm no hnt mediū sui gñis puatiue opposita: qd tm hnt mediata hia. Scdo qz qzuis vñz extremū sit in genere in oppōne puatiua scz habit⁹. tm altez extremū scz puatio no est in gñe. cuius tm oppositū est in oibz hz. Tertio qz qzuis vñz termin⁹ ppariaue oppōnis sit positiu⁹ scz habitus. tm altez extremū nihil ponit. s3 est negatio in subiecto termin⁹. sed qlibet hz noz est term⁹ nus positiu⁹. z h3 sit negatio sui oppositi. tm sp ponit naturā aliquā in subiecto. Rōne igit pueniente dñ pparia. qz puatio z habitus faciūt pparia ppariatatē. z in li. de sensu dñ qz puatio albedinis est nigredo. Sed qz in illis tribz dñt dñ oppositio cō/pariatatis esse puatiua ppariaue sic z pparia. qz aliqd dñ vtraqz hz

¶ De oppositōe relatiua qd est. Cap. CCCXXVIII.

Nunc restat dicendū de op/positōe relatiua qd est. Est autē oppositio relatiua oppōduoz relatiuoz. cui⁹ natura tal est qz inter oēs oppōnes minimū h3 de oppōne. Hoc autē non puenit sibi p eo qz habeat mediū sui gñis vel subiecti: que in alijs minuit rōem oppōnis. sed qz no sp requirit extrema realit diuersa. vt p3 in relatōe rōis maxime idēitatis q dñ. idē eidē idē. in oibus alijs oppōnibz nūqz extrema sunt idē. sicut p3 de pparia. hz et puatiue oppositis. In alijs at re/latiuis q no hnt idēitatem extremoz sicut p3 cē in relatōe reali est ad huc